
C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
- Seduta ORDINARIA - PUBBLICA in I Convocazione

NUOVO STATUTO DELL'OPERA PIA "F. BOTTONI". PARERE AI 
SENSI DI LEGGE.

08/05/2019

DELIB. N. 13 DEL

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno OTTO del mese di MAGGIO presso la sede comunale, 
previ avvisi scritti in data _______________ si è convocato il Consiglio Comunale - in seduta 
ordinaria - di I Convocazione.

Eseguito l’appello risultano:

Presenti Assenti
X1.  MOSCA Pierluigi

X2.  NAVICELLA Riccardo

X3.  BERGO Federica

X4.  CANATO Aldina Chiara

X5.  GIOVANNINI Maria Luisa

X6.  ROSSI Umberto

X7.  VAROLO Umberto

X8.  NASTI Giuseppe

X9.  VANEL Ruzza

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale: Dott. Giuseppe Esposito.

MOSCA PIERLUIGI - nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti 
dichiara aperta la seduta e previa designazione a scrutatori DEI CONSIGLIERI SIGG. GIOVANNINI 
MARIA LUISA, VAROLO UMBERTO, VANEL RUZZA.

Invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 
della odierna adunanza.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 08/05/2019

OGGETTO:
NUOVO STATUTO DELL'OPERA PIA "F. BOTTONI". PARERE A I SENSI DI LEGGE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO che in data 23/04/2019, prot. n. 1477, il Presidente dell'Opera Pia “Francesco
Bottoni” ha trasmesso la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 08/04/2019 con
la quale è stato approvato il nuovo Statuto dell'Ipab stessa.

CONSIDERATO che in data 26/04/2019, prot. n. 1513, l'amministrazione comunale ha richiesto al
Presidente dell'Opera Pia “Francesco Bottoni” un quadro diraffronto tra il vecchio Statuto e il
nuovo al fine di procedere all'approvazione richiesta dell’art. 12 del D.Lgs. 207/2001,

VISTA la risposta del Presidente dell'Opera Pia “FrancescoBottoni” in data 30/04/2019, prot. n.
1554, con la quale si comunicava cherisulta difficile elaborare uno schema di raffronto dal quale si
possano evidenziare le modifiche in quanto lo statuto in esame (nuovo, n.d.r.)è stato rielaborato
per rispondere alle nuove disposizioni legislative, trasmettendo a tal fine solamente il vecchio
Statuto dell'Ipab.

VISTO l'art. 12 del Decreto Legislativo 4 maggio 2001, n. 207(Adeguamento e approvazione degli
statuti e dei regolamenti di organizzazione),il quale prevede cheGli statuti delle aziende pubbliche
di servizi alla persona, ferme restando le originarie finalità statutarie, sono adeguati, al fine della
trasformazione, dagli organi di amministrazione delle istituzioni stesse e sono inviati agli organi
regionali competenti, che li approvano nel termine e con le modalità previste dalle leggi regionali.
Successive modifiche degli statuti sono sottoposte alla stessa procedura. Con la stessa procedura è
altresì adottato e approvato il regolamento di organizzazione dell'azienda di cui all'articolo 7,
comma 5.

RITENUTO di procedere all’approvazione del nuovo Statuto dell'Opera Pia “Francesco Bottoni”,
già approvato dall'Ipab stessa Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 08/04/2019.

ACQUISITO il parere reso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

SENTITI gli interventi che sinteticamente si riportano:
Espone il Consigliere Navicella presentando dapprima una richiesta di emendamento alla proposta
di Deliberazione sostituendo il riferimento all'approvazione del nuovo Statuto con il riferimento
all'espressione del parere previsto dalla Legge e invita ilSegretario Comunale a esporre il
riferimento normativo.
Interviene il Segretario comunale per chiarire l'aspetto normativo.
Interviene il Consigliere Navicella, pertanto, proponendo di emendare con un parere positivo la
proposta di deliberazione piuttosto che con l'approvazione.
Il cons. Ruzza fa notare un vizio all'art. 7, comma 3, secondoperiodo ovvero la mancanza della
parola rieletti accento alla parola essere e quindi molto probabilmente che si intendesse “essere
rieletti ai sensi”.
Interviene il cons. Navicella precisando che il C.C. deve solo dare un parere e propone che esso sia
positivo.
Il cons. Navicella formalizza la proposta di emendamento che consiste nel sostituire l'oggetto della
deliberazione con: “Nuovo statuto dell'Opera Pia “F. Bottoni”. Parere ai sensi di legge” e al punto
n. 2 della deliberazione, nella parte dispositiva, le parole “di approvare” con “di rendere parere



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 08/05/2019

positivo sul”. 

Si passa alla votazione dapprima dell'emendanento, che, per alzata di mano, viene approvato con
Voti favorevoli n. 7
Voti contrari n. 1 (cons. Ruzza)
Astenuti n. 1 (cons. Bergo)
Presenti n. 8

Si passa alla votazione quindi della proposta di deliberazione così come emendata che viene
approvata per alzata di mano con
Voti favorevoli n. 7
Voti contrari n. 1 (cons. Ruzza)
Astenuti n. 1 (cons. Bergo)
Presenti n. 8

IL CONSIGLIO COMUNALE

Per quanto sopra esposto
DELIBERA

1) di dare atto di quanto in premessa;

2) di di rendere parere positivo sul nuovo Statuto dell'Opera Pia “Francesco Bottoni”, già approvato
dall'Ipab stessa Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 08/04/2019.

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

RITENUTA l’urgenza di dare immediato seguito al presente provvedimento, per alzata di mano con

Voti favorevoli n. 7
Voti contrari n. 1 (cons. Ruzza)
Astenuti n. 1 (cons. Bergo)
Presenti n. 8

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI PAPOZZE (c_g323) - Codice AOO: AOOPAPOZZE - Reg. nr.0001477/2019 del 23/04/2019























SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 3 DEL 08/05/2019

OGGETTO: NUOVO STATUTO DELL'OPERA PIA "F. BOTTONI". PARERE AI SENSI DI LEGGE.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 03.05.2019

Francesco FREGNAN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 13 del 08/05/2019

NUOVO STATUTO DELL'OPERA PIA "F. BOTTONI". PARERE AI SENSI DI LEGGE.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-05-22T13:28:05+0200
	ESPOSITO GIUSEPPE


		2019-05-22T13:33:14+0200
	MOSCA PIERLUIGI




